## 3 de Orat. 1 3, 12

2 atqui *Badius*, atque AG — 5 ille *nos*, ille et AG — 8 ulla *Regius* (A). illa G — 11 atqui *Rollin* (A), atque G — 15 *diffidentia Badius*. differentia *libri* — 19 compararit *edd. vet.*, comparavit AG — 22 simul *Halm*, sic AG — 23 occurrent a, occurrerent AG — 26 sicut qui T m. 2, si qui AG — 28 *instructus erit addidi* — laborabit *nos*, laboravit AG — *sin Pseudo-Turnebus*, si *libri* — 29 ad T m. 2, om. AG *exp. Zumpt* — 31 sequi *sed Halm*, sequis G, sequitur A.

calumniandi se et cum singulis paene syllabis commoriendi, qui etiam, cum optima sunt reperta, quaerunt aliquid, quod sit magis antiquum, remotum, inopinatum, nec intellegunt  
 32 iacere sensus in oratione, in qua verba laudantur. sit igitur cura elocutionis quam maxima, dum sciamus tamen nihil 5 verborum causa esse faciendum, cum verba ipsa rerum gratia sint reperta: quorum ea sunt maxime probabilia, quae sensum animi nostri optime promunt atque in animis  
 33 iudicum quod nos volumus efficiunt. ea debent praestare sine dubio et admirabilem et iucundam orationem, verum 10 admirabilem non sic, quo modo prodigia miramur, et iucundam non deformi voluptate, sed cum laude ac dignitate coniuncta.

1 I. Igitur quam Graeci *φράσις* vocant, Latine dicimus elocutionem. ea spectatur verbis aut singulis aut con- 15 iunctis. in singulis intuendum est, ut sint Latina, perspicua, ornata, ad id, quod efficere volumus, accommodata: in con- 2 iunctis, ut emendata, ut *apte* collocata, ut figurata sed ea, quae de ratione Latine atque emendate loquendi fuerunt dicenda, in libro primo, cum de grammaticae loqueremur, 20 exsecuti sumus. verum illic tantum ne vitiosa essent praecipimus: hic non alienum est admonere, ut sint quam minime peregrina et externa. multos enim, quibus loquendi ratio non desit, invenias, quos curiose potius loqui dixeris quam Latine, quo modo et illa Attica anus Theophrastum, 25 hominem alioqui disertissimum, adnotata unius adfectione verbi hospitem dixit, nec alio se id deprehendisse interrogata respondit quam quod nimium Attice loqueretur. et in 3 Tito Livio, mirae facundiae viro, putat inesse Pollio Asinius quandam Patavinitatem. quare, si fieri potest, et verba 20 omnia et vox huius alumnus urbis oleant, ut oratio Romana plane videatur, non civitate donata.

#### De perspicuitate.

1 II. Perspicuitas in verbis praecipuam habet pro- 1 prietatem, sed proprietatem ipsa non simpliciter accipitur. 35 primus enim intellectus est sua cuiusque rei appellatio, qua 2 non semper utemur. nam et obscena vitabimus et sordida et humilia. sunt autem humilia infra dignitatem rerum aut